<sup>21</sup> Outros autores, como Dietrich de Freiberg, consideravam que a essência de uma substância, por si mesma, não pode produzir nada de positivo e absoluto nessa substância. Ele parece supor que mesmo as propensões assinaladas por Longeway e Demange envolvem algum grau de atualidade, de modo que o seu advento numa substância depende de uma causa que dela seja distinta. Assim, para Dietrich, ou bem os predicados per se<sub>2</sub> são causados na substância por uma causa externa (eficiente e/ou final), quando eles são positivos e absolutos; ou bem eles são causados pela própria essência, mas, nesse caso, tais predicados só podem ser privativos ou relativos. Cf. **De origine rerum praedicamentalium**, 1: *Et quia ens secundum hanc rationem <suorem intrinsecorum principiorum> non concernit aliquam causam, hinc est, quod etiam liberum est ab omni accidente importante naturam aliquam vel rem disponentem ipsam rei essentiam, qua res se habeat aliquo modo ad motum. Et huius ratio est, quia unumquodque talium accidentium est aliqua forma et actus entis, quod est substantia, quamvis modo accidentali; igitur ordo substantiae ad huiusmodi formam est ordo existentis in potentia ad actum. Nihil autem, quod tale est, potest se ipsum facere in actu; hinc est, quod substantia secundum rationem, qua est ens per suam essentiam absolute, non est talium accidentium causa nisi secundum rationem materiae et subiecti. Fiunt igitur huiusmodi formae in substantia per causam extrinsecam ab essentia eius, quod est talium accidentium subiectum, utpote per generans, si fuerint accidentia per se, vel, si non sint talia, per movens alio quocumque modo.* [E porque o ente, nessa perspectiva <enquanto constituído por seus princípios intrínsecos> não se relaciona com alguma causa, ocorre que é também livre de todo acidente que importa alguma natureza ou coisa dispendo a essência mesma da coisa, pela qual a coisa se relaciona, de algum modo, com o movimento. E a razão disso é que cada um de tais acidentes é alguma forma e ato do ente que é substância, ainda que de modo accidental; portanto, a relação da substância com tais acidentes é a relação daquilo que existe em potência com o ato. Nada que existe assim pode passar a si mesmo para o ato; donde a substância nessa perspectiva, pela qual é um ente absolutamente por sua essência, só é causa de tais acidentes enquanto matéria e sujeito. Pois tais formas se produzem na substância por uma causa extrínseca à essência daquilo que é sujeito de tais acidentes, a saber, pelo gerador, se forem acidentes per se, ou, se não são tais, por algo que move de algum outro modo.]. Para alguns exemplos de acidentes causados pela essência, cf. **De origine rerum praedicamentalium**, 2: *Quaedam enim insunt rei secundum rationem suae essentiae secundum se et absolute, et haec omnia in re ipsa privationem important; quorum omnia prima genera sunt unum et multa (...). (...) verbi gratia par et impar ex numero, aequale et inaequale ex uno in quantitate, simile et dissimile ex uno in qualitate et sic de aliis. – Sunt autem et alia, quae insunt rei secundum rationem suae essentiae, sed in ordine ad aliud; et haec possunt aliquid positive importare (...). (...) ut sunt causa causatum, potentia activa potentia passiva et quaedam relativae habitudines et similia (...).* [De fato, algumas inerem à coisa por sua essência, considerada em si mesma e absolutamente, e todas estas importam uma privação na coisa mesma, de todas as quais os gêneros primeiros são o uno e o muitos (...). (...) por exemplo, o par e o ímpar <derivam> do número, o igual e o desigual <derivam> do uno em quantidade>, o semelhante e o dessemelhante <derivam> do uno em qualidade e assim por diante. – Há outros que inerem à coisa por sua essência, mas em relação a outra coisa; e estes podem importar algo de positivo (...). (...) por exemplo, causa e causado, potência ativa e potência passiva, e certas condições relativas e semelhantes (...).].